CARLOS DAVI DE I 5 — Davi Martins

DOR

SkAIV
11,

= 	 *
4t
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 7/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para providências urgentes na Avenida Rogassiano

Francisco Coelho, especialmente no que se refere à recuperação do pavimento asfáltico, à

drenagem pluvial, à implantação de calçadas e à organização do tráfego de veículos pesados.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Rogassiano Francisco Coelho encontra-se em condições precárias, com

trechos do pavimento bastante deteriorados, o que compromete a segurança de motoristas,

motociclistas e pedestres. A ausência ou deficiência do sistema de drenagem pluvial tem

provocado acúmulo de água em períodos chuvosos, contribuindo para o surgimento de buracos,

erosões e alagamentos, agravando ainda mais a situação da via.

Ressalta-se também a inexistência ou inadequação de calçadas, o que expõe os

pedestres a riscos constantes, obrigando-os a transitar pela pista de rolamento. Soma-se a isso o

tráfego intenso de veículos pesados, que acelera o desgaste do pavimento e aumenta o risco de

acidentes, além de causar transtornos aos moradores e comerciantes da região.

Diante do exposto, faz-se necessária a intervenção imediata do Poder Público, com

a realização de estudos técnicos e execução das obras e medidas cabíveis, visando melhorar a

infraestrutura urbana, garantir a mobilidade segura e proporcionar melhores condições de vida

à população que utiliza diariamente a referida avenida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 4 de fevereiro de 2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mgleg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757